
Copia 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 21/03/2016 
 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA IN ECONOMIA TRAMITE COTTIMO FIDUCIARIO PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DI 

VARI RISCHI GRAVANTI SUL NOSTRO CONSORZIO PER IL PERIODO 

01/04/2016 -31/03/2019. AGGIUDICAZIONE           

 
 
L’anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di marzo nel proprio 

Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
Premesso che: 

• con propria determinazione n° 5 del 18/02/2016 è stata indetta procedura 

in economia tramite cottimo fiduciario per affidamento delle seguenti 

assicurazioni da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso: 

1. RCO/T; 
2. Tutela giudiziaria; 
3. Kasko; 
4. Incendio; 
5. Infortuni; 
6. Furto Elettronica 

• entro il termine del 18/03/2016 ore 12:00 sono pervenuti due plichi 

contenenti le offerte per la gara in oggetto; 

 

Esaminate con la collaborazione del broker assicurativo società Arca srl le 

offerte pervenute e ritenuto di: 

• aggiudicare le polizze per i seguenti lotti come da tabella seguente: 

DESCRIZIONE 

POLIZZA 

BASE DI 

GARA 

(importo 

annuo) 

MIGLIORE OFFERTA 

economica senza 

eccezione ai capitolati 

COMPAGNIA 

ASSICURATRICE 

RCT/O 5.200,00 5.100,00 
UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 

TUTELA LEGALE 

 
2.000,00 1.630,00 DAS DIFESA LEGALE 

KASKO 1.400,00 1.390,00 
UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 

INCENDIO 800,00 576,00 
REALE MUTUA 

ASSICURAZIONE 



INFORTUNI 2.900,00 2.493,00 
UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 

FURTO 950,00 935,00 
UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 

ELETTRONICA 400,00 380,60 
REALE MUTUA 

ASSICURAZIONE 

RCA 1.550,00 1.499,00 
UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 

 

• procedere alla stipule della polizze sopra elencate e sulla base dei 

capitolati predisposti in conformità alle finalità dell’Amministrazione 

accettati dalle compagnie assicurative aggiudicatarie senza eccezioni. 

Vista la determinazione n° 2 del 4/1/2016 ad oggetto “SPESE IN ECONOMIA ANNO 

2016. PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA” con la quale è stata prenotata la spesa ( 

imp. n° 43)per il pagamento dei premi assicurativi del CISSAC anno 2016; 

 

Ritenuto di ridurre la prenotazione di impegno di spesa ed effettuare specifici 

impegni di spesa per il pagamento dei premi assicurativi relativi ai lotti 

aggiudicati con la presente determinazione 

 

Considerato che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione per 

l’anno 2016, si possono impegnare, per ciascun intervento, spese in misura non 

superiore mensilmente ad 1/12 delle somme previste nel 2015, nel rispetto delle 

disposizioni previste dall’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, con esclusione delle 

spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi 

 

Dato atto che trattasi di spesa obbligatoria e non frazionabile in dodicesimi; 

 

Visto l’art. 107 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto il regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che: 

a. non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della 
legge 488/1999 aventi per oggetto beni e/o servizi comparabili con 

quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento, così 

come risulta da verifica effettuata in data odierna;  

b. che sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 

non esiste la categoria merceologica e quindi una quotazione per il 

servizio in oggetto, come risulta da verifica effettuata in data 

odierna; 

2. Di aggiudicare le polizze per i seguenti lotti come da tabella seguente: 
 

DESCRIZIONE 

POLIZZA 

BASE DI 

GARA 

(importo 

annuo) 

MIGLIORE OFFERTA 

economica senza 

eccezione ai capitolati 

COMPAGNIA ASSICURATRICE 

RCT/O 5.200,00 5.100,00 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

TUTELA LEGALE 

 
2.000,00 1.630,00 DAS DIFESA LEGALE 

KASKO 1.400,00 1.390,00 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 



INCENDIO 800,00 576,00 REALE MUTUA ASSICURAZIONE 

INFORTUNI 2.900,00 2.493,00 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

FURTO 950,00 935,00 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

ELETTRONICA 400,00 380,60 REALE MUTUA ASSICURAZIONE 

RCA 1.550,00 1.499,00 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

 

3. Di stipulare le polizze sopra elencate, per il periodo 01/04/2016-

31/03/2019 e sulla base dei capitolati predisposti in conformità alle 

finalità dell’Amministrazione ed accettati dalle compagnie assicurative 

aggiudicatarie senza eccezioni. 

 

4. Di ridurre la prenotazione di impegno di spesa n° 43 assunto con propria 
determinazione n° 2 del 4/1/2016 portandola da euro 21.000,00 ad euro 

6.996,40 con una riduzione di euro 14.003,60; 

 

5. Di impegnare sul bilancio di previsione 2016/2018 incorso di elaborazione, 
per ciascuno degli anni 2016-2017-2018, la relativa spesa nel seguente 

modo: 

 

DESCRIZIONE 

POLIZZA 

IMPORTO 

ANNUO 

ESERCIZIO 

imputazione 

spesa 

 
CODICE DI 

BILANCIO 
CIG 

RCT/O 5.100,00 

2016 

UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 
1.11-1.10.04.01 ZE918B27EA 

2017 

2018 

TOTALE triennio 15.300,00 

TUTELA LEGALE 

1.630,00 

2016 

DAS DIFESA 

LEGALE 
1.11-1.10.04.01 

Z8D18B289C 

 

2017 

2018 

TOTALE triennio 4.890,00 

KASKO 

1.390,00 

2016 

UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 
1.11-1.10.04.01 Z5B18B28DC 

2017 

2018 

TOTALE triennio 4.170,00 

INCENDIO 

576,00 

2016 

REALE MUTUA 

ASSICURAZIONE 
1.11-1.10.04.01 ZC218B292B 

2017 

2018 

TOTALE triennio 1.728,00 

INFORTUNI 

2.493,00 

2016 

UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 
1.11-1.10.04.01 Z2118B2AE0 

2017 

2018 

TOTALE triennio 7.479,00 

FURTO 

935,00 

2016 

UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 
1.11-1.10.04.01 ZF518B2B26 

2017 

2018 

TOTALE triennio 2.805,00 

ELETTRONICA 

380,60 

2016 

REALE MUTUA 

ASSICURAZIONE 
1.11-1.10.04.01 Z3218B2B89 

2017 

2018 

TOTALE triennio 1.141,80 

RCA 

1.499,00 

2016 

UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI 
1.11-1.10.04.01 Z9218B2CE6 

2017 

2018 

TOTALE triennio 4.497,00 

IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 



 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come 

introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 

 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2016 152 01111 508 5.100,00 

2017 152 01111 508 5.100,00 

2018 152 01111 508 5.100,00 

2016 153 01111 508 1.630,00 

2017 153 01111 508 1.630,00 

2018 153 01111 508 1.630,00 

2016 154 01111 508 1.390,00 

2017 154 01111 508 1.390,00 

2018 154 01111 508 1.390,00 

2016 155 01111 508 576,00 

2017 155 01111 508 576,00 

2018 155 01111 508 576,00 

2016 156 01111 508 2.493,00 

2017 156 01111 508 2.493,00 

2018 156 01111 508 2.493,00 

2016 157 01111 508 935,00 

2017 157 01111 508 935,00 

2018 157 01111 508 935,00 

2016 158 01111 508 380,60 

2017 158 01111 508 380,60 

2018 158 01111 508 380,60 

2016 161 01111 508 1.499,00 

2017 161 01111 508 1.499,00 

2018 161 01111 508 1.499,00 
 

 

Caluso, 21/03/2016 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to in originale:Graziella BENVENUTI 
 

 

In data 12/04/2016 copia della presente determinazione viene trasmessa 

all’Ufficio Segreteria per l’inoltro al Consiglio di Amministrazione ed al 

Servizio Finanziario. 

 

Caluso, 12/04/2016 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 12/04/2016 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile 

e divenuta esecutiva nella stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio 



informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Caluso, il 12/04/2016 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Caluso, il  12/04/2016 

 IL SEGRETARIO CONSORTILE 

  Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 


